
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  429 

 

Del  20/12/2017 

 

Reg. Part. 192 

 

del  18/12/2017 
 

 

 

Oggetto : Affidamento fornitura carburante per  autotrazione veicoli  e 

mezzi d' opera  dell' autoparco comunale.  

CIG:  Z3A215BB21 

                                          

                

 

 

L’anno Duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di  Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato  conferito al sottoscritto l’ 

incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO che Il Comune di Floresta è dotato di un parco veicoli, costituito da autovetture, autocarri 

e mezzi d’opera attraverso i quali vengono erogati i servizi alla comunità locale; 

DATO ATTO che per garantire il buon funzionamento dei detti mezzi occorre, tra l’altro, provvedere 

all’approvvigionamento del necessario carburante per autotrazione che in questo periodo risulta più che 

mai di primaria importanza stante l’approssimarsi della stagione invernale con oggettive probabilità di 

precipitazioni nevose che richiedono l’intervento dei mezzi spazzaneve per il ripristino della viabilità e, 

quindi, delle necessarie condizioni di sicurezza; 

CONSIDERATO che, in virtù delle disposizioni contenute nell’art. 1 – comma 7 – del D.Lgs. 

06/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni dall’art. 1 – comma 1 – della Legge 07/08/2012 n. 135 

è fatto obbligo di rifornirsi di carburanti “Rete”, attraverso le convenzioni con gli accordi quadro messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero esperire 

proprie autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti anzi citati; 

VERIFICATO che: 

- attualmente sono attivi solo convenzioni Kuwait, in ambito regionale, con relative stazioni di servizio 

distanti da questo comune oltre 25 Km circa; 

- sul MEPA “ Carburante, combustibili, lubrificanti” non sono presenti ditte che effettuano rifornimenti 

di “carburanti a rete” in Sicilia; 

DATO ATTO che: 

- l’unico rifornimento di carburante presente in loco non è nella condizione di poter effettuare la 

necessaria fornitura per problemi di ordine organizzativo, come rappresentato dal relativo gestore; 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 4.500,00  con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegni nn. 1184 - 1279 -1280 1281 - 1282 

 

Floresta,lì  18/12/2017                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                               F.to  Rag. Antonina Casella 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  18/12/2017 

                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                                          F.to  Rag. Antonina Casella  



- il rifornimento di carburante più vicino è ubicato nel limitrofo Comune di Ucria, del quale risulta 

titolare la Ditta Giglia & Mangione snc con sede in Sant’Agata Militello alla quale in data 14/12/2017, 

con nota prot. n. 5958 è stato richiesto di manifestare disponibilità ad effettuare la fornitura di 

carburante per autotrazione; 

- con nota e-mail del 15/12/2017 la predetta società ha – di fatto – rappresentato indisponibilità al 

riguardo; 

CONSIDERATO, al cospetto delle oggettive esigenze già esplicitate rilevanti per motivi di sicurezza e 

tutela della comunità locale, si è reso indispensabile   interpellare altro gestore di stazione di servizio di 

carburanti presso altro comune più vicino e precisamente il distributore ESSO di Sinagra gestito dal 

signor Franchina Vincenzino che, contattato al riguardo ha rappresentato disponibilità a fornire il 

carburante per autotrazione; 

CONSIDERATO, altresì, che la formula del deposito cauzionale di un importo pari ad €. 1.000,00 o 

relativo alla fornitura di che trattasi si rende necessario al fine di evitare i ritardi nei pagamenti, spesso 

dovuti a problemi di contingente mancanza di liquidità, che si riflettono negativamente nel 

corrispondente rapporto di servizio; 

VISTA la vigente disciplina degli affidamenti di lavori servizi e forniture per gli Enti locali contenuta nel 

D.Lgs n. 50/2016 e nel relativo D.Lgs. correttivo n. 56/2017; 

VISTO il comma 2, let. a) – dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 

56/2017 che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 nel rispetto delle seguenti modalità: 

“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che il signor Franchina Vincenzino ha fornito la prescritta documentazione in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il c/c dedicato e le generalità delle persone che possono 

operare sul detto conto dedicato; 

RITENUTO pertanto di poter affidare direttamente la fornitura di carburante per autotrazione alla ditta 

Franchina Vincenzino con sede in Sinagra, titolare del rifornimento di carburanti sito nel medesimo 

comune – P.IVA 04165350960 – C.F.:  FRNVCN75E15I747Y; 

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione; 

DATO ATTO che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima è imputata 

all’esercizio finanziario corrente ; 

RITENUTO di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 56/2017  

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Regolamento comunale di contabilità 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

 Per i motivi suesposti: 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – let. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 alla ditta Franchina Vincenzino con sede in Sinagra, 

titolare del rifornimento di carburanti sito nel medesimo comune – P.IVA 04165350960 – c.f. 

FRNVCN75E15I747Y, la fornitura di carburante per autotrazione, al prezzo vigente al momento 

di ogni fornitura e fino alla concorrenza di € 3.500,00; 

2) Di costituire presso la Ditta suddetta deposito cauzionale di € 1.000,00 dando atto che il 

prelevamento del relativo carburante sarà effettuato mediante  buoni sottoscritti, di volta in 

volta, dal personale dipendente del Comune di Floresta; 

3) Di pagare sul conto corrente dedicato di cui alle coordinate bancarie IBAN del C/C presso 

UNICREDIT – IT89U0200882570000103050010 alla ditta Franchina Vincenzino con sede in 

Sinagra, titolare del rifornimento di carburanti sito nel medesimo comune – P.IVA 04165350960 

– c.f. FRNVCN75E15I747Y, dando atto  che con successivi ed appositi interventi si provvederà  

nei termini di cui al vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa 

fattura nel rispetto della scadenza sulla stessa segnata; 

4) Di assumere conseguentemente l’impegno di €. 1.000,00 con imputazione all’intervento 

99.01.7.702.40004 -- imp. 1184 " Costituzione deposito cauzionale" del bilancio di previsione 

2017/2019,  quanto ad €. 3.500,00 così distinto: 

intervento 01.11.1.103 carburante Lancia Delta        €....500,00 --  imp.  1279 bilancio 2018; 

intervento 03.01.1.103 carburante Fiat Panda           €..... 50,00 --  imp. 1280  bilancio 2018; 

intervento 10.05.1.103 carburante mezzi viabilità      €. 2.900,00 -- imp. 1282  bilancio 2018; 

intervento 09.03.1.103 carburante autocompattatore €..... 50,00  -- imp.  1281 bilancio 2018; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario 

in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

Di  disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

                 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

              F.to Ing. Fabio Marino 

 


